E N V I N A M te attulisse firmasseq; men-  
tem Nicæni canonis sexti asseris, quia in  
exemplum vocari peculiarem Episcopi Ro-  
mani diœcесim docuisti: an non id docuit  
prior Berterius, alijq;? Atq; ut schismaticos Græcos  
omittam, qui canones interpretati sunt, an non ea-  
dem est interpretatio Hincmari Remensis Archiepif-

copi in sextâ epistolâ ad suæ prouinciaæ Episcopos? Qui quidem Hincmarus octingentesimo circiter ab hinc anno inter viuos erat. Quis verò negat, propriam fuisse Romano Episcopo diœcesim? Fatentur hoc Catholici; sed non id colligunt, quod hæretici, eius potestatem hosce fines siue latos, siue angustos haud-quaquam egressam. Eius opinionis vanitatem suprà patet fecimus, sed & mox aliquid dicendum erit. Nunc examinandum, nûm ea fuerit Romani Patriarchæ diœ-cessis, quam tu stetisse dicas intra lapidem centesimum, hoc est, non exiuisse angustias Suburbicariarum Re-gionum. Tuæ sententiæ fundum statuis Rufinum, qui canonem Sextum Nicæni Concilij, compendio-sis, suisque hoc est obscuris verbis refert. Eam mox conuallare niteris coniecturis quibusdam adeò leui-culis, ut distili tanquam tenuissimæ plumæ queant. Verba Rufini ex libro 2. historiæ Ecclesiast. ea sunt: *Vt apud Alexandriam, & in Urbe Romanâ vetusta con-suetudo seruetur, vt vel ille Ægypti, vel hic Suburbicaria-rum Ecclesiarum solitudinem gerat.* Quanquam non ego Rufini auctoritatem in hac parte omni exceptione maiorem dixerim, vt tu facis, minimè tamen illo-rum accedo sententiæ, qui aut consultum mendacium illi tribuunt, aut hallucinationem. Cur enim lapsus in re eo tempore apertissimâ? Aut quæ frons homini fuisset vt aduersus perspicuam veritatem deridiculo esse vellet? Si pro verbis illis Suburbicariarum Ecclesiarum, scriptum esset Suburbicariarum Regionum, vel Ec-

O ij

clesiarum, quæ in Suburbicarijs Regionibus sunt, nihil me remoraretur, quomodo cum illis sentirem. Nunc iniquior Rufino esse abnuo, quam meretur. Meretur autem, ut ipsum suo more tenebrisca loquutione vsum dicam. An non id illi vitio vertit D. Hieronymus? Ego (inquit Apolog. i.) *scripta tua relegens, quanquam interdum non intelligam quid loquaris, & Heraclitum me legere putem; tamen non doleo, nec me paenitet tarditatis, id enim in legendopatior, quod tu pateris in scribendo.* Ac ne longius abeamus, quam tibi elegans per tuam fidem is loquendi modus videtur, ubi pronomen ille enuntiatur nullo prius posito nomine, quod referat, cuiusque vi-ces id pronomen gerat? Qui enim sunt ille, & ille apud Rufinum, quem Alexandriam tantum, Vrbemque Romam nominasset? An dices non ægredi in eligi earum Vrbium Episcopos? Non id inficior. Sed vero aio, hominem (poeticè nescio, an ænigmatice) secus certè loquutum esse, atque loqui oportuit. Quod ideo notandum duxi, quia tu sermonis in eo elegantiam, & proprietatem laudare non dubitas. Sed ut ad vocem, qua de controversia est, redeamus, procliue mihi fuit diuinare, nil aliud esse Rufino Ecclesias Suburbicarias, quam Ecclesias quæ sub Vrbico Episcopo sunt. Iam te non fugit, Vrbicum Episcopum dictum esse à Paulino epist. i. Romanum Pontificem. Sed & Paulino antiquior Optatus Afer Zephyrinum Vrbicum appellat lib. i. Qui & Romæ Episcopus & Romanus origine fuerat. Sic Confessores, & Clericos Vrbicos no-

minat D. Cyprianus epist. 40. Editionis Pamelianæ, Romanos intelligens. Vrbicos Magistratus Suetonius August. cap. 46. Vrbica negotia, Vlpianus l. 51. D. de administ. & peric. Vrbicos Pistores, & Vrbica ministeria Paul. l. vlt. de excusat. l. 4. §. si ita, de penu. legata. Quin & Honorius Imp. in rescripto ad Symmachum, Episcopatum Romanum *Urbanum Sacerdotium* vocat. Quid iuris Rufinus sibi sumperit in vertendâ Eusebij historiâ, nemini est obscurum: siquidem minimè seruauit (ut aiebat Gelasius Cyzicenus lib. 1. Hist. Conc. Nicæni) καὶ τὰς τινὰς ἀνολόγias, καὶ τινὰς ἀληθias αριστias. An censemus fuisse illum circumspectiorem in reddendo Nicæno canonem, quem paucis perstringere voluit? Diœcesim Episcopi Alexandrini, qua canon ipse comprehendendi dixit Aegyptum, Lybiam, Pentapolim, Rufinus sat habuit indicare *Aegypti* voce generaliter acceptâ; quod scio & ab alijs factitatum. At Romanam diœcesim nouo atque eleganti (ut ipsi videbatur) vocabulo. exprimere amauit. Nam quemadmodum *Suburbicarias Regiones* dici tu existimas, quæ ad Vrbis, hoc est Romæ iurisdictionem, seu præfecturam præcipue pertinebant; ita non ille se absurdè loquuturum existimauit, si diœcesim Episcopi Romani, quantumuis latissimè pateret, *Suburbicarias Ecclesias* appellaret. Sunt igitur Rufino *Suburbicariae Ecclesiae*, quæ D. Hieronymo *Ecclesiae Sedis Apostolicæ* dicuntur. Hoc enim modo appellat trium Patriarcharum diœceses in epist. ad Vigilantium: *Quid*

facient Orientis Ecclesia? Quid Aegypti, et Sedis Apostolicae? Hanc ego interpretationem uti verissimam semper censui, ita mirabar non & alijs in mentem venisse. Verum comperi posteà, fuisse olim à doctissimo Baronio allatam, cōq; vehementius arridere mihi cœpit. Quātu illam apud eundem legisti, quid ni corculum tibi perculit? Atqui studiosè dissimulasti, quod cernebas hac machinâ totam tuam ædificationem subuerti. Nolim etiam silentio coniecturam nostram transmittere, qualiscumque ea sit; videri scilicet Rufinum non *Suburbicas*, sed *Suburbias* Ecclesias scripsisse, quod confirmatur codice manu exarato Vaticanæ Bibliothecæ, in quo scriptum disertis verbis, *Suburbicarum Ecclesiæ*. Ut minus incepè appellatas appareat *Suburbicas Ecclesias*, quæ sub Vrbico Episcopo constitutæ essent. Quamuis Suburbicariæ Regiones magis dicerentur, quia prope Vrbem essent, quam quia Urbano Præfecto subessent.

Verū tu, Anonyme, quia sententiam illam, quam Rufino affingis, tñubare sentiebas, alias quóque conjecturas, tanquam subsidarias copias, aduocas. Ac pro magno tibi est, quod Valentinianus Imper. in l. 62. Cod. Theod. de Hæret. sanxerit, schismaticos Vrbe Româ ad centesimum lapidem submouendos. Hinc enim colligis, velut etiam ex eo, quod testantur Optatus, & Hieronymus de Donatistis ex Africâ electis, eam fuisse schismaticorum pœnam, ut amandarentur extra diœcœscosterninos eius Episcopi, à cuius se communione ipsi segregassent. Num ignoras tu, qui Iu-

risconsultum agis, non esse ab exemplis ius deriuandum? Accipe verò, quām varie expelli soliti essent schismatici. Vrsicinus, qui aduersus Damasum Pontifex electus fuerat, quīm legitimā Damasi electioni cedere detrectaret, in Galliam relegatus est: asseclæ verò Urbe tantummodo remoti. Verba rescripti Imp. Valentiniiani ad Prætextatum P. V. quod à Baronio ex antiquo Codice Vaticano recitatur ad annum Christi 368. ea sunt: *Vrsicini socijs, & ministris, quos præceſſa sublimitas tua, propter quietem Urbis æternæ de medio putauit eſſe tollendos, Romā tantūm (cuius tranquillitati studemus) exceptā, ubicūmque voluerint, absque religionis iniuriā (ut peregrinari potius quām exulare videantur) proprio liceat iure versari.* At quoniam in Suburbijs Ecclesiam congregabant, anno sequenti longius secedere iussi sunt, nimirum vltra vicesimum lapidem. Sic enim legere est in rescripto ad Olybrium Præfectum Vibī: *Tu quidem ut proximis litteris indicasti, enixissimo studio præſtare voluisti, ut nulla in Urbe Roma posset esse discordia, Christianorumque populus profunda in ocio securitate gauderet. Sed quantum Aginatij clarissimi viri Vicaria Præfecturæ scripta restata sunt, adhuc aliquanto placata miseri delectat extramuraneisque conuentibus frequens strepitus excitatur, Olybri parens carissime Augustorum.* Quamobrem egregia sublimitas tua ipsius auctoritate præceptionis, & patria præstet, & legi, ut populo dissidenti nulla intra vicesimum lapidem, vel religio ad coēendum possit eſſe, vel copia; ut si cessare non vult migret ut iuſſum eſt, insana collectio, &c. Ac neansam,

accipias hanc lectionem sollicitandi, ut pro *vicefim*um reponas *centesimum*, quemadmodum in Tacito fecisti; idem Augustus ad ipsum Aginatum Vicarium eâ de re scribens, ijs verbis usus est: *iubemus, ut nullus intra vigesimum lapidem conuentus habeatur.* Anno postmodum 371. facta est potestas Vrsicino in Italiam redeundi, dummodo abstineret Vrbe, & Suburbicarijs Regionibus. Rescriptum extat Impp. Valentiniani, Valentis, & Gratianni ad Ampelium P. V. in quo hæc inter cetera habentur: *Dudum Vrsicini inquietudine prouocati, fauentes concordia populi Christiani, quietiam Vrbis sacratissimæ prouidentes, uno interim loco intra Gallias dumtaxat perturbatorem tranquillitatis publicæ statueramus iure cohiberi, scilicet ne applicatione morum late dissensionis incommodum spargeretur. Verum naturæ nostræ mansuetudine leuigati, ita memorato abscedendi copiam dedimus, ne ad Vrbem Romam, vel certè Suburbicarias Regiones pedem inferat. &c.* Idem statutum de erroris contortibus. Et in rescripto ad Maximinum Vicarium Vrbis: *ex quo oritur, ut Vrsicino, quem propter quietem populi Christiani, & debitam Religioni ac legibus disciplinam uno interim loco morari intra Gallias iusseramus, discedendi copiam fecerimus sub ea conditione, ne vagandi arbitrium præberemus, neve ad Vrbem Romam, vel Regiones Suburbicarias valeat commanere. &c.* & infra: *sic enim mansuetudinis nostræ indulgentiam temperamus, ne occasione præstita vicinitate inquietorum ad aliquam forsan vociferationem religiosi populi studia pronoscemus.* Ex postremis hisce verbis per spicuum

spicuum sit, ideo schismaticos longius abesse iussos, non ut extra diœcесim essent, sed ne vicinitate Vrbem turbarent. Apparet post hæc, Vrsicinum Coloniae Agrippinæ relegatum fuisse, Hisacem in Hispaniam amadatum, Claudio in Africam: reliquos ciuidem partis schismaticos denuò ultra centesimum ab Urbe miliarium fuisse depulso, necnon ex earum ciuitatum finibus, quarum plebem vel Ecclesias, vel per se, vel per simile sui vulgus exercebant, ex Gratiani & Valentianiani constitutione ad Aquilinum Vicarium ordinariorum, quam profert Baronius ex eodem Codice Vaticano ad annum 381. Vides, habitam fuisse rationem finium ciuitatis, non diœceseos? Verum quid tibi melius obstruere os potest, quam lex 35. Cod. Theod. de Episc. & Cler. in qua Impp. Arcadius & Honorius sic loquuntur: *Quicumque residentibus Sacerdotibus fuerit Episcopali loco detrusus, et nomine, si aliquid, vel contra custodiam, vel contra quietem publicam moliri fuerit reprehensus, rursusque Sacerdotium petere, à quo videtur expulsus, procul ab ea Urbe, quam infecit, secundum legem diuæ memoriae Gratiani, centum millibus vitam agat, sit ab eorum cæribus separatus, à quorum est societate discrevus, &c.* Quid? Putasne vnamquamq; Urbem, aut sui territorij, aut Episcopalis parœciæ terminos ad centesimum lapidem protulisse? Germanæ gerræ sunt hæc, in quibus puder me, pigetque multum fuisse, nam vel me tacente vapulaturus fueras doctorum conuicio, tuorum quoque fautorum, ac gregalium..

Alio machinamento diœcesin Romani Episcopi aggrederis. Ais Italiam specialiter fuisse diœtam, quæ prouincias omnes Italiæ continebat, exceptis Regionibus Suburbicarijs. Huius Italiæ speciatim sumptæ censes Mediolanum fuisse Metropolin, ideo nihil ad Romanū Episcopum pertinuisse: quin duobus hisce Episcopis, Romano nempe, & Mediolanensi æquam fuisse auctoritatem. Hac de re posteà videbimus. Nunc quām mirè sis hallucinatus in hac speciali Italiæ notione, preter ea, quæ superiore diatribâ dicta sunt, amplius demonstrandū est. Si quod asseueras, verū esset, fatendum sanè foret, Mediolanensi Episcopo subiacuisse Campaniam, Brutios, Apuliam, Calabriā, alias prouincias, quæ inter Suburbicarijs non connumerantur; quod nemini vñquām in mentem venit, ne dum vt ex vllis documentis elici id queat. Tu primus rem hactenus inauditam patefactum venis. Iam si te patronum adoprauerit Mediolanensis Ecclesia, propè erit, vt grandem suæ diœcensi accessionem faciat. Non vides miser, in quas te angustias coniicias. Non inficiandum est, partem quandam Italiæ propriam sibi appellationem Italiæ assumisse; sed ea fuit, cui Vicarius Italiæ sic dictus præterat. Huic parebant quatuor Consulares, Venetiæ nimirum, Istriæque, Æmiliæ, Flaminiaæ, cum Piceno annonario, & Liguriæ: & tres Præsides, Alpium Cottiarum, Rhætiæ primæ, Rhætiæ secundæ. Atque hæc erat Italia specialiter dicta. Quapropter videmus D. Athanasium Apologia 2. inter prouincias, quarum